MENSAGEM N.º 49​/2007
De 23 de novembro de 2007

Senhor Presidente,

Tenho a honra de, por intermédio de Vossa Excelência, encaminhar à apreciação dos nobres vereadores da Câmara Municipal o projeto de Lei n° 47/07 que tem por finalidade suplementar dotações orçamentárias por anulação de outras pré-existentes e parte por superávit financeiro apurado no exercício anterior.

A proposição visa fazer frente às despesas com vencimentos e vantagens fixas, bem como aquelas decorrentes de obrigações patronais relacionadas da Municipalidade em geral e, especialmente, aos Departamentos de Educação e Saúde.

Busca ainda, atender a aquisição de mobiliário e demais equipamentos voltados para o ensino infantil e fundamental, relativos ao Departamento de Educação.

Por fim, a presente suplementação deverá atender à manutenção da máquina administrativa, especialmente nas despesas decorrentes do saneamento básico, aquisição de combustíveis e demais subvenções.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Ao Exmo Sr.

Israel Francisco de Oliveira
D.D. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

SÃO ROQUE – SP

/OJMJ.-
PROJETO DE LEI N.º 47, de 23/11/2007

AUTÓGRAFO N.º            , de

L E I N.º

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no valor de R$ 3.430.000,00 (três milhões, quatrocentos e trinta mil reais).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º
Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Departamento de Finanças, crédito suplementar no valor de R$  3.430.000,00 (três milhões, quatrocentos e trinta mil reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

	02.01.3.1.90.11.04.122.0018.01.11000....................................
	R$703.000,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

	02.01.3.1.90.13.04.122.0018.01.11000....................................
	R$  96.000,00

	Obrigações Patronais

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

	02.01.3.1.91.13.04.122.0018.01.11000....................................
	R$  63.000,00

	Obrigações Patronais

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

	02.01.3.3.90.04.04.122.0018.01.11000....................................
	R$    3.000,00

	Contratação por Tempo Determinado

	Contratação de Estagiários Administrativos

	02.01.3.3.90.47.04.122.0018.01.11000....................................
	R$ 160.000,00

	Obrigações Tributárias e Contributivas

	Manutenção do Departamento de Administração

	03.01.3.3.90.39.04.123.0020.01.11000....................................
	R$  40.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Manutenção do Departamento de Finanças

	04.01.3.1.90.11.12.361.0022.01.22000....................................
	R$  31.000,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

	04.01.3.3.90.30.12.361.0022.01.22000....................................
	R$   27.000,00

	Material de Consumo

	Manutenção do Ensino Fundamental

	04.01.4.4.90.52.12.361.0024.01.22000....................................
	R$     5.000,00

	Equipamento e Material Permanente

	Ampliação de Equipamentos e Mobiliários de Escolas de Ensino Fundamental

	04.01.3.1.91.13.12.361.0022.01.22000....................................
	R$    5.000,00

	Obrigações Patronais

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

	04.02.3.3.90.39.12.361.0046.05.22000....................................
	R$  80.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Manutenção do Qse

	04.03.4.4.90.51.12.365.0035.01.21000....................................
	R$  88.000,00

	Obras e Instalações

	Construção, Reforma e Ampliação de Escolas do Ensino Infantil

	04.04.4.4.90.52.12.365.0032.01.21000...................................
	R$ 123.500,00

	Equipamento e Material Permanente

	Ampliação de Equipamentos e Mobiliários de Escolas de Ensino Infantil Emei

	04.04.3.3.90.04.12.365.0029.01.21000....................................
	R$  13.000,00

	Contratação por Tempo Determinado

	Contratação de Estagiários  na Educação Infantil

	04.10.3.1.90.11.12.365.0083.05.25100....................................
	R$  94.000,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Magistério Ensino Infantil/Emei/Fundeb

	04.10.3.1.90.13.12.365.0083.05.25100....................................
	R$    1.500,00

	Obrigações Patronais

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Magistério Ensino Infantil/Emei/Fundeb

	04.10.3.1.90.09.12.361.0083.05.25100....................................
	R$    4.000,00

	Salário Família

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Magistério Ensino Fundamental/Fundeb

	04.10.3.3.90.39.12.361.0084.05.25200....................................
	R$ 118.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Manutenção do Fundeb

	04.10.4.4.90.52.12.361.0086.05.25200....................................
	R$ 911.000,00

	Equipamento e Material Permanente

	Ampliação de Equipamentos e Mobiliários de Escolas de Ensino Básico/Fundeb

	05.03.3.3.50.43.13.392.0050.01.11000....................................
	R$   45.000,00

	Subvenções Sociais

	Subvenções

	08.01.3.3.90.30.15.451.0059.01.11000....................................
	R$   62.000,00

	Material de Consumo

	Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

	08.01.3.3.90.39.15.452.0063.01.11000....................................
	R$ 240.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Manutenção e Expansão da Limpeza e Varrição Pública

	08.02.3.1.90.11.04.122.0067.01.11000....................................
	R$   27.000,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	Manutenção doTrânsito

	09.01.3.1.90.11.10.301.0072.01.31000....................................
	R$ 293.000,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

	09.01.3.1.90.13.10.301.0072.01.31000....................................
	R$  16.000,00

	Obrigações Patronais

	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

	09.01.3.1.91.13.10.301.0072.01.31000....................................
	R$  25.000,00

	Obrigações Patronais

	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

	09.01.3.1.90.11.10.301.0072.01.31000....................................
	R$  20.000,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	Saúde Mental - Implantação do Caps

	09.03.4.4.90.52.10.304.0075.01.32000....................................
	R$  15.000,00

	Equipamento e Material Permanente

	Aquisição de Veículos, Ampliação de Equipamentos e Mobiliário Vigilância Sanitária

	09.05.4.4.90.52.10.305.0076.05.31000....................................
	R$  10.000,00

	Equipamento e Material Permanente

	Manutenção do Programa Vigilância em Saúde

	10.01.3.3.50.43.08.244.0056.01.51000....................................
	R$  91.000,00

	Subvenção Social

	Subvenções a Entidades Assistenciais

	10.01.3.3.90.36.08.244.0056.05.51000....................................
	R$  20.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

	Convênios da Assistência Social

Art. 2°
O valor do crédito a que se refere o art. 1° será coberto com recursos resultantes de:

a) parte por superávit financeiro apurado no exercício anterior no valor de R$  110.000,00 (cento e dez mil reais).

b) parte por anulação parcial das seguintes dotações no valor de R$ 3.320.000,00 (três milhões, trezentos vinte mil reais)

	02.01.9.9.99.99.99.999.0999.01.11000..................................
	R$ 923.000,00

	Reserva de Contingência

	Reserva de Contingência

	04.05.3.3.90.30.12.306.0048.05.11000..................................
	R$   50.000,00

	Material de Consumo

	Merenda Escolar

	04.05.3.3.90.39.12.306.0048.05.11000..................................
	R$ 447.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Merenda Escolar

	04.01.3.3.90.39.12.361.0023.01.22000..................................
	R$   20.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Reforma Administrativa Magistério

	04.01.3.3.90.30.12.361.0022.01.22000..................................
	R$   16.000,00

	Material de Consumo

	Programa de Educação Ambiental

	04.01.3.3.90.39.12.361.0022.01.22000..................................
	R$  19.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Programa de Educação Ambiental

	04.01.3.3.90.30.12.361.0028.01.22000..................................
	R$    8.000,00

	Material de Consumo

	Transporte Escolar

	04.01.3.3.90.30.12.361.0025.01.22000..................................
	R$  13.000,00

	Material de Consumo

	Escola Fundamental 9 anos

	04.01.4.4.90.52.12.361.0022.01.22000..................................
	R$    5.000,00

	Equipamento e Material Permanente

	Informatização do Sistema Educacional

	04.01.3.3.90.39.12.361.0022.01.22000..................................
	R$  88.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Manutenção do Ensino Fundamental

	04.02.4.4.90.52.12.361.0044.05.22000..................................
	R$  80.000,00

	Equipamento e Material Permanente

	Ampliação de Equipamentos e Mobiliários de Escolas do Ensino Fundamental – QSE

	04.03.3.3.90.39.12.365.0034.01.21000..................................
	R$    9.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Treinamento e Capacitação de Profissionais do Ensino Infantil - Creches

	04.04.3.3.90.30.12.365.0029.01.21000..................................
	R$  27.500,00

	Material de Consumo

	Manutenção do Ensino Infantil – Emeis

	04.04.3.3.90.39.12.365.0029.01.21000..................................
	R$  10.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Manutenção do Ensino Infantil – Emeis

	04.04.3.1.90.11.12.365.0029.01.21000..................................
	R$  19.000,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil/Emei

	04.04.3.1.90.13.12.365.0029.01.21000..................................
	R$  10.000,00

	Obrigações Patronais

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil/Emei

	04.04.3.1.91.13.12.365.0029.01.21000..................................
	R$  24.000,00

	Obrigações Patronais

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil/Emei

	04.04.3.3.90.39.12.365.0031.01.21000..................................
	R$  24.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Treinamento e Capacitação de Profissionais

	04.10.3.1.90.11.12.361.0083.05.25100..................................
	R$1.098.500,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Magistério Ensino Fundamental/Fundeb

	04.10.3.3.90.30.12.361.0087.05.25200..................................
	R$    30.000,00

	Material de Consumo

	Transporte Escolar – Fundeb

	09.01.3.3.90.30.10.301.0072.01.31000..................................
	R$   40.000,00

	Material de Consumo

	Material Médico, Hospitalar, Odontológico e Laboratorial

	09.01.3.3.90.30.10.301.0072.01.31000..................................
	R$  100.000,00

	Material de Consumo

	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

	09.01.3.3.90.36.10.301.0072.01.31000..................................
	R$      8.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

	09.01.3.3.90.32.10.301.0072.01.31000..................................
	R$     14.000,00

	Material de Distribuição Gratuita

	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

	09.01.3.3.90.30.10.301.0072.01.31000..................................
	R$     25.000,00

	Material de Consumo

	Saúde Mental - Implantação Caps

	09.01.3.3.90.39.10.301.0072.01.31000..................................
	R$     40.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Saúde Mental - Implantação Caps

	09.01.3.3.50.43.10.301.0072.01.31000..................................
	R$     40.000,00

	Subvenções Sociais

	Convênio Centro de Ação Social – Cas

	09.01.3.3.90.04.10.301.0072.01.31000..................................
	R$      9.000,00

	Contratação por Tempo Determinado

	Contratação de Estagiários na Saúde

	09.02.3.3.50.43.10.301.0073.01.31000..................................
	R$    78.000,00

	Subvenções Sociais

	Convênio Centro de Ação Social – PSF

	09.03.4.4.90.51.10.304.0075.01.32000..................................
	R$      9.000,00

	Obras e Instalações

	Construção, Reforma e Ampliação de Prédio Vigilância Sanitária

	09.03.3.3.90.36.10.304.0075.01.32000..................................
	R$      2.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

	Implantação de Programa de Castração de Cães e Gatos

	09.03.3.3.90.30.10.304.0075.01.32000..................................
	R$      4.000,00

	Material de Consumo

	Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária

	09.05.3.1.90.11.10.305.0076.01.31000..................................
	R$    10.000,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

	Manutenção do Programa Vigilância em Saúde

	10.01.3.3.90.30.08.244.0056.05.51000..................................
	R$    20.000,00

	Material de Consumo

Art 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, __/__/__

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Aprovada na       Sessão                                , de

Sanciono a presente Lei

São Roque,

/lco.-